

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Bauskas novada Domes 2012.gada 26.aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr.9 „Kārtība, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Bauskas novadā”

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Alkoholisko dzērienu aprites likuma 8.panta otrā daļā paredzēts, ka vietējā pašvaldība izdod saistošos noteikumus, kuros nosaka kārtību, kādā komersants ir tiesīgs saņemt atļauju pašu ražotā vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai. Alkoholisko dzērienu aprites likums paredz, ka ar atvieglotiem nosacījumiem atļauts gadā ražot un realizēt 15000 litru mājās darīta vīna vai raudzēto dzērienu un līdz 100 litru destilēto dzērienu no savā īpašumā vai valdījumā esošajos dārzos un dravās iegūtajiem produktiem vai savvaļā augošiem augiem (neizmantojot spirtu vai citu saražotos alkoholiskos dzērienus).
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Bauskas novada pašvaldībā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai no savā īpašumā vai valdījumā esošajos dārzos un dravās iegūtajiem produktiem vai savvaļā augošiem augiem (neizmantojot spirtu vai citu saražotos alkoholiskos dzērienus). Alkoholisko dzērienu mājražotājiem būs iespēja ne tikai saražot, bet arī mājas apstākļos saražotos alkoholiskos dzērienus realizēt. Saistošie noteikumi attiecas komersantiem, nodrošinot tiem vienlīdzīgas tiesības un iespējas saņemt atļauju vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai. Saistošo noteikumu izdošanas galvenie nosacījumi: atļauja tiks izsniegta uz laiku, ne ilgāku par trim gadiem un atļauja netiks izsniegta, ja konstatējams vismaz viens no šādiem apstākļiem: 1) darbību plānots uzsākt vietā, kas atrodas izglītības iestāžu, kultūras iestāžu un ārstniecības iestāžu, policijas, valsts un pašvaldību ēkās un teritorijā, kā arī daudzdzīvokļu - divu vai vairāk dzīvokļu mājas dzīvojamās telpās; 2) alkoholisko dzērienu ražošana norādītajā vietā būtiski apdraudēs sabiedrisko kārtību un citu personu tiesību aizsardzību.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu neietekmēs pašvaldības budžetu. Lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešamības veidot jaunas institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Saistošo noteikumu tiesiskajā regulējumā attiecināmā mērķgrupa ir komersants, kuram pašvaldība izsniegusi atļauju. Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums ietekmēs mērķgrupu, radot mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus, nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, paplašinās uzņēmējdarbības dažādību.

<p>5. Informācija par administratīvajām procedūrām</p>	<p>Institūcija, kurā persona var griezties saistošo noteikumu piemērošanā: Bauskas novada dome, adrese: Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 Komersanta pieteikumu izskata un lēmumu pieņem Bauskas novada pašvaldības Atļauju izsniegšanas un licencēšanas komisija. Atļauju Bauskas novada pašvaldības vārdā paraksta Bauskas novada domes priekšsēdētājs.</p>
<p>6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām</p>	<p>Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar biedrību „Uzņēmēju klubs BAUSKA 97”. Biedrības iesniegtie priekšlikumi iestrādāti saistošo noteikumu projektā</p>

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS

V.VEIPS